

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercya w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

Część urzędowa.

(Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.)

Dnia 1. grudnia r. b. przed południem odbędzie się w przeznaczonym do losowania lokalu w gmachu bankowym w Wiedniu 26ste losowanie numerów seryi pożyczki loteryjnej z roku 1839.

Część nieurzędowa.

Lwów, 23. listopada.

Na posiedzeniu izby deputowanych z 20. b. m. oznajmił wiceprezydent *Hopfen*, że z ministerstwa stanu wniesiony został pod obrady izby projekt rządowy względem dozwoleń izraelitom w Czerniowcach nabywać posiadłości nieruchomości. Dr. *Rechbauer* wniósł interpelację do ministerstwa spraw zagranicznych w sprawie Księcia Augustenburskiego. Interpelant z 24 innymi kolegami zapytuje się, co zamysła uczynić rząd austriacki jako członek związku niemieckiego ku poparciu prawowitego następstwa w Księstwach Szlezwiku, Holsztynie i Lauenburgu? Pierwszym przedmiotem porządku dziennego była sprawa kolei lwowsko-czerniowieckiej. Szef sekcyjny baron *Kalchberg* oświadczył jednak, że niestety nie może przedłożyć jeszcze zapowiedzianego sprawozdania, gdyż dopiero wczoraj (19. b. m.) otrzymał nowe stanowcze oświadczenie pana Kleina. Ta deklaracja różni się od dawniejszego projektu rządowego i wymaga przeto nowych obrad, które pociągają za sobą nową zwłokę. *Steffens* zaproponował powiększyć odnośny wydział izby o trzech członków, i wybrani zostali, Herbst, Grocholski i Schindler. W końcu obradowała izba nad dalszym sprawozdaniem wydziału finansowego o rubryce budżetu: „*Dochody z majątku skarbowego.*“ i przyjęła wszystkie pozycje bez zmiany podług wniosków wydziałowych.

Wielki Książę *Konstanty* przejeżdżał — jak donosi *Wiener Abendpost* — dnia 18. b. m. przez Kalafat, był na drugi dzień w Baziasz, a 20. wieczorem przybył do Pesztu. Dzień przejazdu Jego do Wiednia nie był jeszcze wiadomy.

W sprawie kongresu donosi *La France*, że dnia 18go b. m. doręczył lord Cowley Cesarzowi Napoleonowi odpowiedź Królowy angielskiej, która ma się wyrażać z wielką grzecznością i uznaje w zasadzie projekt kongresu. Mimo to jednak obstaje rząd angielski — jak powiada *La France* — przy tem, że kongres, jeżeli ma doprowadzić do praktycznego rozwiązania, powinien być poprzedzony programem wyliczającym najgłówniejsze kwestye. Prócz tego donosi *La France*, że Król duński, który — jak zresztą nie wąpi ten dziennik — będzie bronił dzielnie praw swoich wypływających z protokołu londyńskiego, przystąpił już do projektu kongresu.

C. k. poseł przy dworze angielskim, hr. *Apponyi* powrócił już po trzymiesięcznej niebytności na swoją posadę do Londynu.

W odpowiedzi na gratulacje członków rady państwa oświadczył nowy Król duński, że ustawa zasadnicza wymagała z jego strony dojrzałej rozwagi, a takiej rozwagi potrzebowali także członkowie rady państwa, którzy przez kilka tygodni obradowali nad tą ustawą. W końcu wyraził Król nadzieję, że rada państwa pokłada w nim takie same zaufanie, jak on w niej. Gdy Król z Królową i dziećmi ukazał się potem w oknie, powitał go lud z radościem uniesieniem.

Rząd szwedzki wysłał rozkaz do Karlskrony, ażeby okręta śrubowe zostały opróżnione, a paropływy wojenne „*Vanadis*“ i „*Gefle*“ zostały odwołane z oceanu atlantyckiego. Wiadomość o zgonie Króla duńskiego sprawiła w Szwecyi wielkie wrazenie.

Rząd *altenburski* oświadczył się za uznaniem Fryderyka VIII. Księciem Szlezwiku i Holsztynu.

Z *Lizbony* donosi telegram z 20. b. m., że dniem przedtem powstał pożar w ratuszu, który zniszczył także gmachy banku portugalskiego, towarzystwa asekuracyjnego „*Fidelité*“ i magazyn tytoniu. Archiwa jednak, książki i najważniejsze papiery uratowano, a bank nieponiósł żadnej szkody w papierach publicznych.

W *Bukareszcie* przedłożył minister finansów *Steege* na dniu 19. b. m. wniosek, ażeby podatki za ostatni kwartał r. 1863 chociażby izba niewotowała budżetu, mogły być pobierane. Izba oddała ten wniosek komisji do rozpoznania.

W *Atenach* mówiono 13go b. m. o odroczeniu zgromadzenia narodowego, czego ma pragnąć także ministerstwo. Przy recepcyi urzędników zapewnił Król, że nie będą oni usuwani przy każdej zmianie ministrów. — Protokół, którym Anglia zrzeka się protektoratu nad Wyspami Jońskimi, i odstępuje je Grecyi, podpisali zeszłej soboty reprezentanci pięciu głównych mocarstw, mianowicie Anglii, Francyi, Austrii, Prus i Rosyi. Fortyfikacye w Korfu będą zniesione przed oddaniem wysp Grecyi.

Z *Bejrutu* donosi depesza telegraficzna z 1go b. m., że za-
brzenia szczepów beduińskich w pobliżu Palmiry nie ustają.

Mocarstwa Austriacka.

(*Doniesienia z nad granicy.*) Z **Brodów** donoszą nam z dn. 17. b. m.: Słychać, że wojska rosyjskie, które przez krótki czas stały załogą w Tomaszowie, teraz opuściły to miasto zabierając z sobą komorę celną, powstańcy zaś mieli na mieszkańców tamtejszych nałożyć 1000 rubli kontrybucyi. Oddalenie się wojska i komory celnej z Tomaszowa ułatwia znowu handel przemytniczy w tamtej okolicy z niemałą szkodą dla handlu brodzkiego, którego ruch zmniejsza się o tyle, o ile wywóz bez opłaty na Beż i Tomaszów do Rosyi swobodnie się rozwija. Jakoż miasteczka w okolicy tamtejszej przepelnione są towarami przemyconym, tak iż ceny znacznie pospadały a szczególnie cukier potaniał. — W okolicy tamtejszej spokojnie, ale nikt nie ma zaufania w przyszłość i w obecne stosunki. Od czasu mowy tronowej francuzkiego Cesarza każdy z obawą wyczekuje i równie w polityce jak i w handlu żyje się z dnia na dzień. Ze Rosya tymczasem nie próżnuje, lecz nieustannie siły swoje ściągą na pewne punkta, to rzecz wiadoma. Gościńce ożywione są przechodem wojsk dążących ku granicom dla zabezpieczenia ich od wtargnięcia nieprzyjaciela.

Wiedeń. 21. listopada. (*Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące.*) W Schönbrunnie, gdzie obecni w Wiedniu Arcyksiążęta i Arcyksiężny składali Jej Mości *Cesarzowej* życzenia w dniu imienin, był we czwartek wielki obiad galowy. Najjaś. Pani przyjmowała na osobnej audyencyi kanclerza nadwornego hrabiego *Forgacha* i biskupa *Ranolder*, którzy również składali jej swoje życzenia.

W Wiedniu obchodzono dzień Ś. Elżbiety uroczystem nabożeństwem kościelnem. Osobna uroczystość odbyła się w Terezyanum, gdzie miał przemowę Jego Ex. minister stanu p. *Schmerling*. Rusini obchodzili uroczystość imienia Cesarzowej w kościele u Ś. Barbary.

Podług wiadomości otrzymanych w drodze telegraficznej z Orszowy, przybędzie Wielki Książę *Konstanty* dziś lub jutro do Wiednia.

Jego c. k. Apostolska Mość raczył wczoraj przedpołudniem udzielać audyencye prywatne.

Jego c. k. Apostolska Mość raczył najmiłościwiej wyznaczyć 2 tysiące zł. w. a. do rozdzielienia między prawdziwie ubogich i uczciwych mieszkańców Wiednia. Przesłano te sumę wiedeńskiej dyrekcji policji dla dokładnego spełnienia najwyższego rozkazu.

Z końcem października 1863. ogólny stan papierowej monety zdawkowej w obiegu będącej wynosił 7.624.118 zł.

Dzisiejsza *Gazeta wiedeńska* ogłasza w części urzędowej ustawę z 17. listopada 1863 względem użycia publicznego kredytu na pokrycie części wydatków państwa w peryodzie finansowym 1864.

(*Czynności wydziałów rady państwa.*) Na posiedzeniu wydziału finansowego w d. 18. b. m. naradzano się nad budżetem rady stanu. Ustanowiono stosownie do preliminarza wydatki na 12 miesięcy w sumie 152.971 zł. a na 2 miesiące listopad i grudzień 1864 w sumie 19.776 zł. razem 172.747 zł. w. a. Co do wiadomego sporu względem instytucji rady stanu uchwalono, że ponieważ przy bliskim ukończeniu się sesyi, utworzenie wydziału do wypracowania nowego statutu rady stanu, nie może być zaleconem z powodu łatwej do przewidzenia bezskuteczności tej pracy, przeto ma być ponowiona rezolucya powzięta przy dawniejszych obradach nad budżetem: „ze terażniejsze stanowisko i instytucja rady stanu, może wywrzeć wpływ szkodliwy rozwojowi konstytucyjnego życia politycznego,“ z ponownem wezwaniem rządu, aby na najbliższej sesyi przedłożył projekt reorganizacji rady stanu zgodnie z zasadą odpowiedzialności ministrów, i odpowiednio do wolnego rozwoju konstytucyjnego życia politycznego. Minister stanu powoływał się na swoje kilkakrotne oświadczenia w tym względzie, i dał zapewnienie, że pisemnie odpowie na wynurzone przy obradzie nad tą pozycyą budżetu życzenia i nadzieje względem przedłożenia nowego statutu rady stanu, i nieobsadzenia posad opróżnionych, przeto odpadł wniosek sekcji aby oświadczyć, że nieudzielenie odpowiedzi jest niewłaściwe stanowisku ministerstwa odpowiedzialnego.

Następnie wzięto pod obradę dodatek do budżetu kroacko-slawońskiej kancelaryi nadwornej, ale jej nie ukończono. Radzca kr. sl. kancelaryi nadwornej *Uliesenovic* oświadczył na zapytanie hr. *Kińskiego*, że przybył tylko dla dania wyjaśnień. Rozprawy nad znaczeniem stosunków pod względem prawa publicznego usunięte zostały, podobnie jak dawniej względem węg. kanclerza nadwornego, przez przystąpienie do debaty rzeczowej.

Na posiedzeniu wydziału finansowego d. 19. b. m. uczyniono zadość zadaniu kr. kroackiej kancelaryi nadwornej względem podwyższenia rozmaitych pozycyi budżetu, a mianowicie przyznania sum pierwiastkowo preeliminowanych, ponieważ nastąpiły wyjaśnienia, które usprawiedliwiły zmodyfikowanie dawniejszej uchwały.

Na posiedzeniu w d. 22. b. m. wydział finansowy weźmie pod obrady budżet armii. Sekcyja proponuje zniżenie sumy preliminowanej w Ludzecie armii, z 123,487.000 zł. na 115,655.000 zł. a po obliczeniu dochodów administracyi wojskowej w sumie 10,585.000 zł. i nadwyżki kasowej w sumie 4¹/₂ milionów, zmniejszenie dodatku z finansów państwa, z 113,084.167 zł. na 100,500.000 zł., to jest w liczbie okrągłej o 12,584.000 zł.

(Posiedzenie izby deputowanych z d. 19. listopada.)

Na posiedzeniu izby deputowanych z dnia 19. listopada zajęli miejsca na ławicy ministeryalnej Ich Excel. pp. Rechberg, Schmerling, Lasser, Plener, Burger, Hein i naczelnik sekcycjny Kalchberg, radzca ministeryalny Blumfeld (z ministeryum handlu), tudzież radzca ministeryalny Buhl (z ministeryum spraw zewnątrznych).

Po odczytaniu protokołu i zakomunikowaniu nadeszłych exhibitów, izba przystąpiła do obioru sekretarzy. Kartki z głosami oddane zostały, rezultat na przyszłym posiedzeniu oznajmiony będzie.

Z porządku dziennego dep. *Kuranda* jako referent odczytał relacye wydziału względem relucyi cła na Skałdzie. Wydział wnosi, ażeby izba w użyciu praw z ustawy konstytucyjnej jej przysługującego, przyjęła traktat między Austryją a Belgią w dniu 16. lipca 1863 r. zawarty, względem zniesienia cła na Skałdzie. (suma relucyjna wynosi dla Austryi 549.360 franków.)

Wniosek wydziału przyjęto jednomyślnie bez rozprawy.

Następnie dep. *Demel* jako referent wydziału skarbowego odczytał relacye tegoż wydziału w przedmiocie „podatków statych.“

Wydział wnosi, ażeby izba przyjęła wpływy *zwyczajne* z podatków *statych* za przeciąg czasu 14 miesięczny w sumie 127,556.427 zł. w. a.

Co zaś dotyczy wpływów nadzwyczajnych wydział wnosi co następuje: „Przepisy względem dalszego trwania podwyższenia podatków na rok administracyjny 1863, w peryodzie finansowym 1864, mają być objęte osobnym artykułem prawa finansowego, który opiewać ma: dla pokrycia niedoboru w peryodzie finansowym 1864, wykazanego zł. w. a. wynoszącego, stanowi się iż:

1. Nadzwyczajny dodatek rozporządzeniem cesarskiem z dnia 13. maja 1859 r. zaprowadzony a) do podatku gruntowego, b) do podatku domowo-czynszowego, c) do podatku domowo-klasycznego, d) do podatku zarobkowego, e) do kontrybucyi przemysłu i handlu w Królestwie lombardo-weneckim, f) do podatku dochodowego, zdwojony zostaje na peryod finansowy 1864 r., zaś podatek dochodowy od procentów z obligacyi państwa, zakładów publicznych i stanowych pobieranych dotąd w wysokości pięciu od sta opłacany, podnosi się do siedmiu od sta. Ściąganie tego podwyższenia nastąpić ma bez różnicy na walutę, w jakiej obligacye są wystawione, w sposobie rozporządzeniem cesarskiem z dnia 28. kwietnia 1859 r. (nr. 67 Dz. p.) przepisany, na drodze stracenia przy wypłacie kuponów płatnych po ogłoszeniu niniejszego prawa finansowego; dla tego przepisy edyktu ministeryum finansów z dnia 4. maja 1859 (nr. 74 Dz. p.) uchylają się.

W tych krajach koronnych, w których dłużnikom przysługują prawo stracenia podatku dochodowego z kapitałów hipotecznie zabezpieczonych lub w przedsiębiorstwach przemysłowych lokowanych, prawo to rozciągać się ma do podwyższenia ustawą niniejszą zaprowadzonego.

Podwyższenia te podatkowe z dniem 31. grudnia 1864 ustają.“

Po krótkiej rozprawie, w której wzięli udział deput. *Riese-Stallburg*, *Taschek*, *Ryger* i referent dep. *Demel*, przystąpiono do głosowania nad wnioskami wydziału co do wpływów nadzwyczajnych i wnioski takowe, ustępami do głosowania podane, przyjęte zostały.

Przed głosowaniem nad stałymi wpływami deput. *Barutin* z Siedmiogrodu ze względu, iż kraj ten opłaca wyższą kwotę podatku zarobkowego niżeli inne kraje koronne, pomimo tego iż Siedmiogród mający jedynie handel bierny, nader jest w kapitały ubogim, wystąpił z wnioskiem następującym: wzywa się rząd, ażeby na przypadek, gdyby zapowiedziana reforma systemu podatkowania w obecnej kadencyi przeprowadzona być nie mogła, wczesnie wnieść zechciał projekt do prawa, znoszącego podgłówne w Siedmiogrodzie opłacane, nader dla tego kraju uciążliwe. Nadto wzywa się rząd, ażeby przy ściąganiu podatków w Siedmiogrodzie, uwzględniał położenie kontrybuentów, i tam, gdzie nie masz złej woli, lecz gdzie zachodzi niemożność zapłacenia podatku bez wyzbycia się z żywego inwentarza, na słuszne zezwalał raty w wypłacie.

Po zaspokajającej odpowiedzi pana ministra skarbu, cyfry przez wydział skarbowy proponowane przyjęto bez zmiany. Również przyjęto wnioski dep. *Barutin*, które jako zyczenia izby wyrażone być mają.

Następnie referent wydziału skarbowego, dep. hr. *Wratysław*, odczytał relacye co do wpływów z własności państwa i dóbr rządowych.

Co do tytułu 1. „dobra w administracyi rządowej“ wydział wnosi, ażeby następujące cyfry jako należycie sprawdzone przyjęte zostały; a mianowicie

a) jako wydatki kasy państwa	1,514.414 zł w. a.
Pokrycie	2,144.572 „ r
b) jako wydatki banku narodowego na dobra rządowe w Węgrzech i Siedmiogrodzie .	242.517 „ „
Pokrycie	355.352 „ „

Wydział wyraża ubolewanie, iż czysta intrata okazała się tak nader szczupłą. ile że mieści się w niej nie tylko dochód z ziemi, lecz nadto i wpływ z różnych innych źródeł. Do podniesienia intraty wypada zaprowadzić system dzierżaw i lepszą organizacyę zarządu.

Cyfry powyższe przyjęto bez rozpraw.

Tytuł 2gi. Dobra w administracyi banku narodowego, wykazuje sumy 4,559.998 zł. jako wpływ czysty, który według wniosków wydziału do zamieszczenia w budżecie bez rozpraw przyjęty został.

Tytuł 3ci. Kopalnie rządowe. Wydatki 357.981 zł. Pokrycie 358.116 zł.

Tytuł 4ty. Budynki dykasteryalne. Wydatki 107.494 zł. Pokrycie 106.813 zł.

Obadwa te tytuły przyjęto bez rozpraw.

Tytuł 5ty. Drogi żelazne eraryalne. Tytuł ten obejmuje głównie zaległości budowy, oraz wpływy po sprzedaży dróg żelaznych i wynagrodzenie niektórych przedsiębiorców budowy. Wydatki w sumie 2,377.056 zł., zaś pokrycie w sumie 165.417 zł. przyjęto bez rozprawy.

Tytuł 6. Nowy port na Dunaju w Peszcie wykazuje jako wydatek sumę 8118 zł., zaś jako wpływ sumę 9246 zł. Cyfry te przyjęto bez rozpraw.

Rubryka preliminowana: wpływy z sprzedaży własności państwa obejmują sumę 15 milionów zł., która według wniosków wydziału przyjęta została, z wnioskiem dep. *Riese-Stallburg*, ażeby wysoki rząd przy sprzedaży dobra ziemskie ile możności parcellował dla pozyskania lepszej ceny.

Następnie prezes oznajmił, iż w skutek skrutynium wyboru na sekretarzy powołani zostali dep. *Binder*, *Dagon*, *Popea*, *Polowy*, *Dreher*, *Eyrl*, *Sartori*, *Kromer*. Poczem posiedzenie zamknięte i do dnia jutrzejszego odroczone zostało.

Francya.

Paryż, 18. listopada. (*Sprawa kongresu. — Zasłki pieniężne dla Polski. — Stan armii czynnej.*) Liczne telegramy w dziennikach francuskich i belgijskich przedstawiają szanse kongresu w jak najpomyślniejszym świetle. Z Lizbony doniósł telegram z 18go bieżącego miesiąca że dniem przedtem debatowano tam w radzie ministeryalnej nad zaproszeniem na kongres, i słychać, że przyjęto je tylko warunkowo, a telegram paryski z 18. b. m. utrzymuje z pewnością, że fałszywą jest zupełnie wiadomość, jakoby p. *Budberg* miał oznajmić panu *Drouyn de Lhuys* odpowiedź księcia *Gorzakowa* tej treści, że Rosya weźmie udział w kongresie dopiero po uspokojeniu Polski. Nie dodaje jednak ten telegram, czy w ogóle nastąpiło jakie oświadczenie ze strony Rosyi.

Jen. kor. piszą z Paryża, że weiągu ostatnich dwóch tygodni otrzymał tamtejszy komitet polski znaczne kwoty pieniężne pochodzące po części z podatków, jakie nałożył rząd narodowy na Polaków, pragnących przez czas terażniejszych zaburzeń pozostać za granicą. Te pieniądze zostały natychmiast oddane do kasy, która służy do spłacania broni, odzieży, amunicyi i t. p. (zamówionych po największej części we Francyi, we Włoszech i w Anglii.) Większa część kozuchów i butów dla powstańców polskich wyrabia się w Anglii i we Francyi.

Sprawozdanie o sytuacji cesarstwa zawiera o siłach zbrojnych kraju następujące ciekawe szczegóły: Dnia 1. paździer. 1863 było 436.986 ludzi pod bronią, prawie o 20.000 ludzi więcej niż w wotowanej ustawie finansowej. Z tych 436.986 ludzi było 325.316 w kraju, a 111.670 w polu: 59.651 w Algierze, 15.560 we Włoszech, 1878 w Chinach i w Kochinchinie, a 34.581 w Meksyku. Liczba rezerw wynosiła dnia 1. paźdz. 217.261. Jak się tedy okazuje, może armia lądowa postawić 650.000 ludzi, przyczem pomijać nie należy, że między tymi 650.000 jest do 176.000 wysłużonych i wprawionych do boju żołnierzy jako ochotników, zastępców i t. p. O stanie czynnym kawaleryi i pociągów nie podaje rządowy dokument żadnych wyjaśnień, powiada tylko, że 17.587 koni i mułów rozdano gospodarzom wiejskim.

(*Druga lista gości zaproszonych do Compiègne*) obejmuje podług doniesienia w *Patrie* następujących członków ciała dyplomatycznego: Księcia i Księżnę *Metternicha*, hrabiego *Goltz*, Księcia *Reuss* i hrabiego *Loë*. Duński poseł hrabia *Malk*, który był również zaproszony, nie może przybyć do Compiègne dla żałoby po Królu duńskim.

Niemcy.

Berlin, 19. listopada. (*Posiedzenie pruskiej izby deputowanych i izby panów.*) Na dzisiejszem posiedzeniu izby deputowanych frakcyja polska wniosła, ażeby zniesione zostało śledztwo przeciwko trzem deputowanym polskim zarządzane, który to wniosek komisji sprawiedliwości przekazany został.

Z porządku dziennego rozporządzenie rządowe z dnia 1go czerwca względem ścieśnienia prasy peryodycznej, według wniosków referentów znaczną większością odrzucone zostało.

W izbie panów były debaty nad adresem. Hr. *Bniński* protestuje przeciwko paragrafowi dziękującemu rządowi za środki użyte przeciwko powstaniu polskiemu. Mowca twierdzi, iż powstanie skierowane jest jedynie przeciwko panowaniu rosyjskiemu

Prezes ministrów hr. Bismark odrzekł, iż wolno preopinującemu wierzyć, jak mu się podoba, rząd musi działać według faktów. Sady mają dowody w rekach, iż powstanie nie tylko przeciwko samej Rosji jest skierowane. Zresztą rząd ma w tem interes polityczny, socyalny i moralny, ażeby powstanie w Polsce nie odniosło zwycięstwa. Polska niepodległa byłaby zawsze wielkiem niebezpieczeństwem dla monarchii pruskiej, i zatrudniałaby wielką część armii. Powstanie, które się splamiło niesłychanemi zbrodniami, i które skrytobójstwo prekonizuje, zwyciężyć nie powinno.

Adres przyjęto 72 głosami przeciw 8.

Hamburg, 20. listopada. (Zgromadzenie ludu. — Uchwała zgromadzenia stanów w Kiel.) Wczoraj wieczorem rozwiązała tu policja na przedmieściu Sgo Pawła w trzech miejscach zgromadzenie ludu, złożone z Szlezwiczów, Holsztyńczyków i tutejszych mieszkańców dla groźnej pobliskości Altony. Zgromadzenie ludu usunęło się za rzekę Alster do Uhlmhorst i wydało adres do Księcia Augustenburga wzywającego, ażeby stanął na czele ludu. Słychać, że zgromadzenie członków stanowych z Szlezwiku i Holsztynu odbyło się w hotelu w Hamburgu. Dwudziestu czterech deputowanych stanowych uchwaliło wczoraj w Kiel jednogłośnie upraszać zgromadzenie związkowe o jak najspieszniejszą ochronę praw kraju. Prośba odeszła już. Innych członków, którzy dla rozkazu zgromadzenia nie przybyli, wezwano, ażeby przyłączyli się do tego podania.

Królestwo Polskie.

Warszawa, 19. listopada. (Nominacje. — Michał Grabowski †.) *Dzien. Powsz.* donosi, że Cesarz uwolnił prezesa banku polskiego *Alexandra Laskiego* na własne jego żądanie od tych obowiązków, a radcę stanu *Korytkowskiego* mianował czasowym członkiem rady stanu Królestwa Polskiego.

Dalej donosi ten sam *Dzien. Powsz.*: W dniu dzisiejszym o godzinie 10^{1/2} zrana dokończył doczesne życie ś. p. Michał Grabowski p. o. dyrektora głównego komisji rządowej wyznań i oświecenia w Królestwie Polskiem, znany zaszczytnie w literaturze krajowej.

(Wypadki powstania.) O bitwie stoczony w Radomskiem przy Jeziorze na dniu 27. października przez Czengierego z oddziałem Chmielińskiego donosi *Dzien. Powsz.*, że oddział składający się podług zeznań jeńców z 90 ludzi jazdy i 300 piechoty został zniesiony. Oprócz zabitych i ciężko ranionych, pozostawionych we wsiach: Dębno, Tarczek, Seredowice, Śniatko i Radkowie, wzięto do niewoli 198 ludzi. Zabrano 169 sztuków, 15 pałaszy, kilka rewolwerów, pistoletów i mnóstwo kos.

W wojsku strata: ranionych 12 dragonów, z liczby których 4 ranionych od kuli o 8 od cięcia pałaszem. Nadto otrzymał kontuzję chorąży Bodze. Dragonom raniono koni 7 i zabito jednego wierzchowca oficerskiego.

Kronika.

(Sprostowanie.) Wiadomość podana w numerze 232. „Gazety narodowej“ a powtórzona w niektórych dziennikach wiedeńskich, jakoby przed kilku dniami jeden z „współpracowników“ „Gazety lwowskiej“ został aresztowany, musimy w ten sposób sprostować, że żaden z „współpracowników Gazety lwowskiej“ aresztowanym nie został. Doniesienie mylnie „Gazety narodowej“ polega zapewne na tym fakcie, że przed kilkoma dniami jeden z urzędników kancelaryjnych zatrudnionych w biurze administracji urzędowych Gazet prowincjonalnych, zapytany na ulicy przez nieznanego mu urzędnika policji o swoje nazwisko i zatrudnienie, nie chcąc mu dać odpowiedzi, z własnego popędu udał się z nim do c. k. Dyrekcji policji i tam zeznanie swoje złożył. Późem, niebędąc wcale aresztowanym, niezwłocznie opuścił biuro c. k. policji.

— W celu uchwalenia budżetu na r. administracyjny 1864 odbędą się trzy posiedzenia nadzwyczajne Rady miejskiej w dniach 24., 25. i 26. listopada b. r. o godzinie 6ej wieczorem w sali ratuszowej, na które Panów Radnych najuprzejmiej się zaprasza.

Na pierwszym posiedzeniu we wtorek dnia 24. b. m. odbyć się mającem, oprócz budżetu podane będą pod obrady:

- 1) wnioski sekcji V. w sprawie najmu ubikacji dla szkoły Święt. M. Magdaleny;
- 2) prośba protokolisty magistratu Józefa Czajkowskiego o wyznaczenie emerytury.

(Dyamentowe wesele.) Dnia 15. b. m. obchodził 105letni Fryderyk Peller z Gary pod Bają w Baczce na Węgrzech z 98letnią żoną po 80 latach szczęśliwego pożycia małżeńskiego dyamentowe wesele i prosił dniem przedtem w drodze telegraficznej, ażeby Ich Moście Cesarz i Cesarzowa raczyli być świadkami przy tej rzadkiej uroczystości. Najjaś. Pan raczył w dniu wesela oznajmić Pellerowi również w drodze telegraficznej, że przychyła się najlaskawiej do jego prośby, a oraz polecił najbliższym władzom, ażeby o stosunkach Peller'a nadesłali telegrafem obszerny raport.

(Dr. Ignacy Sauer.) Sławny lekarz w Peszcie, profesor Dr. Ignacy Sauer radca kr. kor. członek akademii węgierskiej i t. d. umarł nagle dnia 18. b. m. o godzinie 2 z rana. Dniem przedtem miał jeszcze odczyty w uniwersytecie, i odwiedzał chorych. W zabudowaniu wydziału medycznego na uniwersytecie peszteńskim, wywieszono czarną chorągiew na znak żałoby.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów, 21. listopada. Spadek waluty spowodowany francuską mową tronową wpłynął także na handel zbożowy. Wiedn

dał pierwszy popęd do podniesienia cen, za nim poszły targi węgierskie, a dla galicyjskich handlarzy zboża i spekulantów ta tylko korzyść, że się ceny ustalają, o kilka centów podnoszą. Notujemy loco dworzec kolei we Lwowie pszenica średniego gatunku 85 \mathcal{E} wagi mec po 2 zł. 60 c. w. a. cięższych gatunków nie ma w handlu. Żyto 80 do 81 \mathcal{E} wagi po 1 zł. 48 c. w. a. Jęczmień, na który ciągle jeszcze kupca nie ma, jest prawie w tej samej cenie co żyto. Cięższe gatunki owsa, mec 50 \mathcal{E} wagi, kupowane są na potrzebę miejscową po 1 zł. 20 c. w. a. tylko lżejsze gatunki nadesłano do wytransportowania. Wywieziono pszenicy 251 ctn. do Gänserndorf i 217 ctn. do Wrocławia. Owsa wysłano koleją 354 ctn. do Wiednia i kilka partii pomniejszych do Tarnowa. Ożywia się handel bobem, grochem, itd., kaszą hreczanną i innymi owocami strączkowymi; z tego co zwieziono do Lwowa, mają być wysłane, 31 ctn. do Łańcuta, 186 ctn. do Krakowa, 65 ctn. do Rzeszowa, 361 ctn. do Wiednia, 602 ctn. do Lundenburga, 461 ctn. do Zauchtl, i 421 ctn. do Wrocławia. 209 ctn. rzepaku wysłano do Dzieditz. Wywóz maki był znaczniejszy jak w tygodniu poprzednim; odeszło 119 ctn. do Krakowa, 37 ctn. do Rzeszowa, 331 ctn. do Pragi i 316 ctn. do Böhmisch Trübau. Tylko do Böhmisch Trübau wysłano pośledniejsze gatunki maki, zresztą tylko najpiękniejsze są poszukiwane do wywozu.

Handel *wetną* na targach węgierskich ożywia się, i ceny idą w górę, ale u nas jest przeciwnie. W ostatnich 7 dniach wysłano tylko 121 ctn. do Bielska a 141 ctn. do Wrocławia.

Co do spirytusu wzmaga się chęć kupna i spekulacji, a zład i wywóz staje się większy. Wysłano koleją 29 ctn. do Słotwiny, 33 ctn. do Bochni, 37 ctn. do Krakowa, 541 ctn. do Wiednia, 157 ctn. do Berna, 311 ctn. do Bielska, 181 ctn. do Florisdorf, 53 ctn. do Lipuika, 113 ctn. do Schönbrunn. 53 ctn. do Opawy, tudzież kilka pomniejszych partii do Mościsk, Tarnowa, i wielu stacyi handlowych w Morawii.

Nie mniej znaczne były przesyłki konopii, lnu i pakuł. Wywieziono 104 ctn. do Łańcuta, 27 ctn. do Tarnowa, 221 ctn. do Krakowa, 427 ctn. do Wiednia, 73 ctn. do Bielska, 67 ctn. do Lundenburga, 154 ctn. do Schönbrunn, 37 ctn. do Opawy i 21 ctn. do Pruchny.

Bydła rzeźnego i opasowego nadeszło do wytransportowania 364 szt. wołów do Lwowa, 90 szt. do Gródka, 300 szt. do Przemysła, i 17 szt. do Radymna.

Wywóz *łodu* do Wiednia trwał także w ubiegłym tygodniu.

Stryj, 8. listopada. W II. połowie z. m. były na targach tutejszych następujące ceny przeciętne zboża i innych artykułów:

	Miejscę targu:									
	Butaczowce		Dolina		Kalusz		Roźniałów		Stryj	
	zł.	c.	zł.	c.	zł.	c.	zł.	c.	zł.	c.
	waluty austriackiej									
Mec pszenicy	2	70	2	50	2	40	2	40	2	35
„ żyta	1	50	1	40	1	50	1	40	1	47
„ jęczmienia	1	50	1	10	1	40	1	10	1	10
„ owsa	1			80		80		80		77
„ hreczki	1	50			1	70			1	30
„ kukurudzy	1	70	2		1	40	1	50	1	50
„ kartofli		80		60		60		60		40
Cetnar siana		56	1		1	60	1			95
„ wełny										
„ nasienia koniczu										
Sąg drzewa twardego	6	30	5		4		4	80	5	
„ „ miękiego	5	25	3	85	3	50	4		4	
Funt mięsa wołowego		10		7		8		9		10
Mas okowity		60		75		80		40		72

Ostatnia poczta.

Pesz, 21. listopada. Wczoraj wieczorem przybył tu Wielki Książę Konstanty i wysiadł w hotelu europejskim. Dziś przed południem Jego Ces. Wysokość przyjął odwiedziny namiestnika hr. Palffy.

Frankfurt, 21. listopada. Na dzisiejszem posiedzeniu sejmu związkowego oznajmiono o zmianie tronu w Danii, przedłożono dokument zrzeczenia się księcia Augustenburgskiego, i modyfikacje objęcia rządów przez jego najstarszego syna jako Księcia szlezwicko-holsztyńsko-lauenburgskiego. Następnie przedłożono oznajmienia, a w szczególności wnioski kilku rządów związkowych względem kwestyi następstwa tronu w Lauenburgu, co wszystko przekazano wydziałowi holsztyńskiemu. Nareszcie przedłożono wniosek Austrii i Prus co do protestu względem udzielonej przez Króla du. 18. listopada sankcji duńskiej ustawy konstytucyjnej, i nadesłane do przedłożenia podanie członków stanów szlezwicko-holsztyńskich.

Berlin, 21. listopada. Dzisiejsza gazeta *Spenera* dowiadyje się, że jutro zrana ma tu przybyć wysoki oficer rosyjski, który wiezie własnoręczną odpowiedź Cesarza Alexandra na zaproszenie Cesarza Napoleona.

